№ 1-297/2020 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 ноября 2020 года г. Оренбург 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе 

председательствующего судьи Куликовского О.В., 

при секретаре Галустовой И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Оренбургского транспортного прокурора Павликовой Ю.В., 

представителя потерпевшего ФИО5 

подсудимого ФИО6, и его защитника – адвоката БанниковойС.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего начальником Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала ОАО «Российские железные дороги», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил два присвоения, то есть хищения вверенного ему чужого имущества, с использованием им своего служебного положения, каждое, при следующих обстоятельствах. 

05 марта 2020 года ФИО6, занимая на основании приказа начальника Оренбургской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту – Оренбургская дистанция электроснабжения) № № от 01 марта 2012 должность начальника района контактной сети района контактной сети ст. Чебеньки (I группа), обладая в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной 24 января 2020 года начальником Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО5, административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, выраженными в полномочиях по обеспечению осуществления мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов (п.2.40 Инструкции), предоставлению в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке (п.2.41 Инструкции), контролю за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении (п.2.46 Инструкции), ведению установленной технической документации и отчетности (п.2.53 Инструкции), подтверждению в путевых листах факта и объема оказанных транспортных услуг, предоставляемых ООО «РесурсТранс» (п.2.47 Инструкции), несению ответственности за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов (раздел «Ответственность» Инструкции), являясь на основании договора о полной материальной ответственности №№ от 01 марта 2018 года материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, выражающееся в управлении и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно-материальных ценностей (п. 1 Договора № № от 01 марта 2018 года), указанных выше административно–хозяйственных и организационно-распорядительных функциях, действуя умышленно незаконно, из корыстных побуждений, используя закрепленную за ним, на основании приложения к приказу начальника Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО4 № № от 09 января 2020 года «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами» и, находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту «РОСНЕФТЬ» №, предназначенную для заправки автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином марки АИ-92, находясь по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи осведомленным, что ему в подотчет для нужд Чебеньковского района контактной сети структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения, выделен бензин марки АИ-92, предназначенный для заправки автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, решил осуществить им заправку принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, для использования в личных нуждах, то есть у Я.К.ВБ. сформировал умысел на совершение хищения вверенного ему имущества, а именно бензина марки АИ-92 в количестве 120 литров.

Далее, 05 марта 2020 года ФИО6 в 07 часов 19 минут местного времени, используя свое служебное положение, выраженное в нарушении полномочий по обеспечению осуществления мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов (п.2.40 Инструкции), предоставлению в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке (п.2.41 Инструкции), контролю за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении (п.2.46 Инструкции), ведению установленной технической документации и отчетности (п.2.53 Инструкции), подтверждению в путевых листах факта и объема оказанных транспортных услуг, предоставляемых ООО «РесурсТранс» (п.2.47 Инструкции), несению ответственности за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов (раздел «Ответственность» Инструкции), реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, используя свое служебное положение, выражающееся в управлении и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно-материальных ценностей, являясь по вышеуказанной должности материально-ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на территории автозаправочной станции (далее по тексту – АЗС) «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 километр п. Приуральский, географические координаты: 51.77024 55.59776, используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту №, закрепленную за ним на основании приложения к приказу начальника Оренбургской дистанции № № от 09 января 2020 «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами», предназначенную для заправки автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином марки АИ-92, осуществил на указанной АЗС получение 120 литров бензина марки АИ-92, стоимостью 34 рубля 55 копеек за 1 литр, на общую сумму 4146 рублей 00 копеек, без учета НДС, около 30 литров которого заправил в бензобак принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, находящийся под его управлением, а остальной бензин марки АИ-92 разлил по имеющимся в его вышеуказанном автомобиле канистрам, для использования в личных нуждах.

Впоследствии, с целью сокрытия хищения вверенного имущества, похищенный автомобильный бензин марки АИ-92 в общем количестве 120 литров был списан ФИО6 с баланса предприятия в материальном отчете за март 2020 года № №, как израсходованное на работу автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, а похищенный бензин марки АИ-92 ФИО6 использовал в личных нуждах, то есть присвоил вверенное ему имущество, чем причинил имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» (

<

...>) на сумму 4146 рублей 00 копеек.

Также 02 июля 2020 года ФИО6, занимая на основании приказа начальника Оренбургской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - Оренбургской дистанции электроснабжения) № № от 01.03.2012 должность начальника района контактной сети района контактной сети ст. Чебеньки (I группа), обладая в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной 24 января 2020 года начальником Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО5 административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, выраженными в полномочиях по обеспечению осуществления мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов (п.2.40 Инструкции), предоставлению в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке (п.2.41 Инструкции), контролю за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении (п.2.46 Инструкции), ведению установленной технической документации и отчетности (п.2.53 Инструкции), подтверждению в путевых листах факта и объема оказанных транспортных услуг, предоставляемых ООО «РесурсТранс» (п.2.47 Инструкции), несению ответственности за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов, являясь на основании договора о полной материальной ответственности №№ от 01 марта 2018 года материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, выражающееся в управлении и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно-материальных ценностей (п. 1 Договора № № от 01 марта 2018 года), указанных выше административно–хозяйственных и организационно-распорядительных функциях, действуя умышленно незаконно, из корыстных побуждений, используя закрепленную за ним, на основании приложения к приказу начальника Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО5 № от 09 января 2020 года «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами» и, находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту «РОСНЕФТЬ» №, предназначенную для заправки автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином марки АИ-92, а именно 02 июля 2020 года около 07 часов 00 минут местного времени, Я.К.ВВ., находясь по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи осведомленным, что ему в подотчет для нужд Чебеньковского района контактной сети структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения, выделен бензин марки АИ-92, предназначенный для заправки автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регио сформировал умысел на совершение хищения вверенного ему имущества, а именно бензина марки АИ-92 в количестве 110 литров.

Далее, 02 июля 2020 года ФИО6 в 07 часов 25 минуты местного времени, используя свое служебное положение, выраженное в нарушении полномочий по обеспечению осуществления мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов (п.2.40 Инструкции), предоставлению в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке (п.2.41 Инструкции), контролю за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении (п.2.46 Инструкции), ведению установленной технической документации и отчетности (п.2.53 Инструкции), подтверждению в путевых листах факта и объема оказанных транспортных услуг, предоставляемых ООО «РесурсТранс» (п.2.47 Инструкции), несению ответственности за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов (раздел «Ответственность» Инструкции), реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества в форме присвоения, используя свое служебное положение, выражающееся в управлении и распоряжении имуществом и получаемых для производства товарно-материальных ценностей, являясь по вышеуказанной должности материально-ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на территории автозаправочной станции (далее по тексту – АЗС) «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 километр п. Приуральский, географические координаты: 51.77024 55.59776, используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту №, закрепленную за ним на основании приложения к приказу начальника Оренбургской дистанции № от 09 января 2020 «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами», предназначенную для заправки автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином марки АИ-92, осуществил на указанной АЗС получение 110 литров бензина марки АИ-92, стоимостью 34 рубля 36 копеек за 1 литр, на общую сумму 3779 рублей 60 копеек, без учета НДС, около 30 литров которого заправил в бензобак принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, находящийся под его управлением, а остальной бензин марки АИ-92 разлил по имеющимся в его вышеуказанном автомобиле канистрам, для использования в личных нуждах.

Впоследствии, с целью сокрытия хищения вверенного имущества, похищенный автомобильный бензин марки АИ-92 в общем количестве 110 литров был списан ФИО6 с баланса предприятия в материальном отчете за июль 2020 года №, как израсходованное на работу автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, а похищенный бензин марки АИ-92 ФИО6 использовал в личных нуждах, то есть присвоил вверенное ему имущество, чем причинил имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» (

<

...>) на сумму 3779 рублей 60 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

ФИО6 показал на предварительном следствии, что с 01 марта 2012 года работает в должности начальника Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала ОАО «РЖД». В его должностные обязанности входит: техническое и хозяйственное руководство районом контактной сети, выраженное в полномочиях по планированию и организации своевременного проведения текущего содержания и ремонта устройств контактной сети, личное руководство при производстве работ, требующих присутствия начальника района контактной сети, обеспечение безопасности при производстве работы, организация эксплуатации СПС и работы обслуживающих бригад, организация проведения предрейсового инструктажа по безопасности движения, правилам и инструкциям по охране труда, приказам, распоряжениям и указаниям ОАО «РЖД» машинистам, помощникам машинистов и лицам, совмещающим обязанности водителя автотранспорта, участие в организации и проведении профилактической работы на предприятии, осуществление мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов, предоставление в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке, контроль за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении, ведение установленной технической документации и отчетности, несет ответственность за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов и иные.

ФИО6 является материально-ответственным лицом, то есть несет полную материальную ответственность за недостачу и порчу вверенного ему работодателем имущества, в частности автомобильного бензина АИ-92 на основании договора о полной материальной ответственности № от 01 марта 2018 года.

За ФИО6 закреплена пластиковая топливная карта №, на основании приложения к приказу начальника Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО5 № от 09.01.2020 «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами». Данная карта ему вверена, находится в его пользовании и предназначена для заправки автомобильным бензином АИ-92 рабочего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Оренбургской дистанции энергоснабжения. 

Вышеуказанная топливная карта стоит на балансе ЭЧК-79 и на нее в месяц выделяется, примерно от 100 до 350 литров бензина АИ-92, для заправки автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Оренбургской дистанции энергоснабжения.

05 марта 2020 года, около 06 часов 55 минут, находясь по месту своего проживания, а именно, 

<

адрес>, ввиду сложившегося тяжелого материального положения, у ФИО6 возник умысел на совершение хищения 120 литров бензина АИ-92 с топливной карты №, принадлежащей ЭЧ-6, с целью использования в личных нуждах, то есть, он хотел заправить похищенный бензин в свой личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, тем самым сэкономить свои личные денежные средства.

05 марта 2020 года около 07 часов 15 минут местного времени ЯшниковК.В, на своем личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, который принадлежит ему, находясь за рулем, приехал на автозаправочную станцию (далее по тексту - АЗС) «БашНефть», расположенную по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, п. Приуральский, автомобильная дорога «Оренбург-Орск» 35 км., к топливораздаточной колонке №2, вышел из своего автомобиля, и пошел в кассу АЗС. Подойдя к оператору АЗС, он передал оператору вверенную ему пластиковую топливную карту №, после чего, произвел списание 120 литров автомобильного бензина АИ-92, около 30 литров из которых, ФИО6 заправил в бензобак своего собственного вышеуказанного автомобиля, а остальной бензин АИ-92 он разлил в имеющиеся в его автомобиле канистры. Канистры ФИО6 подготовил дома заранее, для того, чтобы в них налить бензин марки АИ-92 на АЗС. В канистры он тоже залил, примерно по 30 литров бензина марки АИ-92, всего канистр было 3. После этого, он закрыл багажник своего автомобиля, сел в него на место водителя и направился на работу, покинув территорию АЗС.

Чтобы о его хищении 120 литров бензина АИ-92 никто не узнал, ФИО6 заполнил материальные отчеты за март 2020 года, на основании которых произвел списание 120 литров автомобильного бензина АИ-92, который присвоил себе вышеуказанным способом и использовал только в личных нуждах. Поясняет, что свой личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, в производственных целях никогда не использовал, рабочую бригаду никуда не развозил, использовал только в личных целях, в том числе до работы и обратно. На свои личные деньги ФИО6 бензин в рабочий автомобиль никогда не заправлял.

О своем хищении бензина АИ-92 с топливной карты №, принадлежащего ОАО «РЖД», он никому не говорил.

Также поясняет, что он, примерно в середине марта 2020 года, точной даты не может сказать, так как не помнит, с целью скрыть совершенное им вышеуказанное преступление, дал указание своему подчиненному сотруднику – водителю Свидетель №2, чтобы он осуществил корректирование показаний одометра на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Оренбургской дистанции энергоснабжения, с целью, указать большие показания одометра. Свидетель №2 ФИО6 не говорил, что похитил бензин марки АИ-92 с топливной карты №, Свидетель №2 в свою очередь у ФИО6 не спрашивал, для чего необходимо осуществить корректирование показаний одометра. 

ФИО6 понимал и ему было известно, что в отношении автомобильного бензина АИ-92, числящегося на балансе топливной карты «Роснефть» c №, он совершает противоправные действия, так как он является материально-ответственным лицом и данное имущество было ему вверено, а также принадлежало ОАО «РЖД», вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. В дальнейшем хищения бензина марки АИ-92 с топливной карты №, принадлежащей Оренбургской дистанции энергоснабжения, ФИО6 совершать не собирался.

02 июля 2020 года, около 07 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, ввиду сложившегося на тот момент тяжелого материального положения, в ввиду нехватки денежных средств, у ФИО6 возник умысел совершить хищение 110 литров бензина АИ-92 с топливной карты №, принадлежащей Оренбургской дистанции энергоснабжения, с целью использования в личных нуждах, то есть он хотел заправить похищенный бензин в свой личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, тем самым сэкономить свои личные денежные средства.

02 июля 2020 года около 07 часов 24 минут местного времени Я.К.ВВ., находясь за рулем своего личного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, который принадлежит ему, приехал на АЗС «БашНефть», расположенную по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, п. Приуральский, автомобильная дорога «Оренбург - Орск» 35 км, к топливораздаточной колонке, номер колонки не помнит, вышел из автомобиля, и пошел на кассу АЗС, подойдя к кассе, и передав оператору вверенную ему пластиковую топливную карту №, он произвел списание 110 литров автомобильного бензина АИ-92, 35 литров из которых заправил в бензобак своего собственного вышеуказанного автомобиля, а остальной бензин АИ-92 он разлил в имеющиеся в его автомобиле канистры, которые ФИО6 заранее подготовил и положил в багажник своего автомобиля перед выездом на АЗС. В каждую из трех канистр он налил примерно по 25 литров бензина АИ-92. После этого, сел в свой автомобиль на место водителя и покинув территорию АЗС, направился на работу.

Для того, чтобы о его хищении 110 литров бензина АИ-92 никто не узнал, ФИО6 заполнил материальные отчеты за июль 2020 года и на основании которых произвел списание 110 литров автомобильного бензина АИ-92, который присвоил себе вышеуказанным способом и использовал только в личных нуждах. О совершенном им хищении ФИО6 никому не говорил.

В конце июля 2020 года, точной даты не припоминает, ФИО6, с целью скрыть совершенное им вышеуказанное преступление, дал указание своему подчиненному сотруднику – водителю Свидетель №2, чтобы он осуществил корректирование показаний одометра на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Оренбургской дистанции энергоснабжения. Свидетель №2 не спрашивал у ФИО6, для чего необходимо осуществить корректирование показаний одометра. ФИО6 в свою очередь Свидетель №2 про хищение и для чего нужно скорректировать показания одометра не говорил. 

Пояснил, что свой личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, в производственных целях никогда не использовал, только в личных целях, в том числе для проезда до работы и обратно, рабочую бригаду по рабочим местам не развозил. На свои личные деньги ФИО6 бензин в рабочий автомобиль никогда не заправлял. Свою вину в совершенных им преступлениях признает полностью, раскаивается, обязуется возместить причиненный мной ущерб в полном объеме (том №2 л.д. 65-69, том №2 л.д.81-85)

При допросе в качестве обвиняемого 08 сентября 2020 года с участием защитника – адвоката ФИО3 ФИО6 полностью подтвердил ранее данные показания (том №2 л.д. 99-104)

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 их поддержал полностью. 

Анализируя показания подсудимого на предварительном следствии, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО6 в совершении обоих инкриминированных ему преступлений.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается полностью по обоим эпизодам преступлений, показаниями представителя потерпевшего ФИО5 свидетелей и материалами уголовного дела. 

По факту хищения топлива 05.03.2020 года. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5 от 13 августа 2020 года и 09 сентября 2020 года, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2008 года по настоящее время он работает начальником Оренбургской дистанции электроснабжения Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту – ЭЧ-6). В его должностные обязанности входит: контроль и организация хозяйственной, производственной деятельности ЭЧ-6, выражавшиеся в обеспечении работоспособности основного и резервного электроснабжения, учет расхода электроэнергии, топлива, оборотных средств, осуществление контроля за соблюдением работниками правил и норм охраны труда и техники безопасности, производственной и трудовой дисциплины, контролированием выполнения заданий подчиненными мне сотрудниками. На основании доверенности выданной ОАО «РЖД» в г. Москве ФИО5 предоставлено право представлять интересы ЭЧ-6 на стадии предварительного расследования и в суде. Основное предприятие Оренбургской дистанции электроснабжения расположено по адресу: 

<

...>. В его непосредственном подчинении находится начальник Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6 В должностные обязанности ФИО6 входит: техническое и хозяйственное руководство районом контактной сети, выраженное в полномочиях по планированию и организации своевременного проведения текущего содержания и ремонта устройств контактной сети, личное руководство при производстве работ, требующих присутствия начальника района контактной сети, обеспечение безопасности при производстве работы, организация эксплуатации СПС и работы обслуживающих бригад, организация проведения предрейсового инструктажа по безопасности движения, правилам и инструкциям по охране труда, приказам, распоряжениям и указаниям ОАО «РЖД» машинистам, помощникам машинистов и лицам, совмещающим обязанности водителя автотранспорта, участие в организации и проведении профилактической работы на предприятии, осуществление мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов, предоставление в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке, контроль за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении, ведение установленной технической документации и отчетности, несет ответственность за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов и иные.

На основании договора о полной материальной ответственности № от 01 марта 2018 года ФИО6 является материально-ответственным лицом, то есть несет полную материальную ответственность за недостачу и порчу вверенного ему работодателем имущества, в частности автомобильного бензина АИ-92.

На основании приложения к приказу начальника Оренбургской дистанции электроснабжения № от 09 января 2020 года, ФИО6 является материально ответственным лицом за топливную карту №, которая была ему вверена и предназначена для заправки автомобильным бензином АИ-92 автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Вышеуказанная топливная карта стоит на балансе ЭЧ-6 и на нее в месяц выделяется около 350 литров бензина АИ-92.

02 августа 2020 года ФИО5 от сотрудников полиции стало известно, что ФИО6, 02 июля 2020 находясь на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км., используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту совершил хищение, путем присвоения на указанной АЗС 110 литров бензина АИ-92, который заправил в бензобак собственного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящегося под его управлением, и имеющиеся у него канистры, для использования в личных нуждах. 

Впоследствии, 03 августа 2020 года, с целью сокрытия хищения вверенного имущества, похищенный автомобильный бензин АИ-92 в количестве 110 литров списан ФИО6 с баланса предприятия в материальном отчете за июль 2020 года № от 03 августа 2020 года, как использованный на работу автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. 

Также 09 августа 2020 года ФИО5 от сотрудников полиции стало известно, что ФИО6, 05 марта 2020 года, находясь на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км., используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту №, совершил хищение, путем присвоения на указанной АЗС 120 литров бензина АИ-92, который заправил в бензобак собственного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № находящегося под его управлением, и имеющиеся у него канистры, для использования в личных нуждах. 

Впоследствии, в марте 2020 года, с целью сокрытия хищения вверенного имущества, похищенный автомобильный бензин АИ-92 в количестве 120 литров списан ФИО6 с баланса Оренбургской дистанции энергоснабжения в материальном отчете за март 2020 года № от 31 марта 2020 года, предоставленным в бухгалтерию ЭЧ-6, как использованный на работу автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион.

Действиями ФИО6 причинен имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» на общую сумму 7925 рублей 60 копеек без учета НДС. Так, стоимость бензина АИ-92 на 02 июля 2020 года составляла 34,36 руб./1 литр, то есть 3779 рублей 60 копеек за 110 литров, на 05 марта 2020 года составляла 34,55 руб./1 литр, то есть 4146 рублей 00 копеек за 120 литров. Дополнил, что 05 марта 2020 года цена бензина ИА-92, получаемого по смарт-карте составляла 34 рубля 55 копеек, а 02 июля 2020 года цена бензина АИ-92, получаемого по смарт-карте составляла 34 рубля 36 копеек. Данная цена указана в соответствии с данными, указанными в программе R3 ОАО «РЖД» на конкретный день. Цены за 1 литр бензина АИ-92 меняются каждый день. В марте 2020 года на топливную карту №, вверенную ФИО6 поступило 370,000 литров бензина марки АИ-92 по цене 34,56 рубля за 1 литр. Израсходовано за март 2020 года бензина марки АИ-92 358,430 литров. В акте списания материальных ценностей № от 31 марта 2020 года указано, что 358,430 литров бензина марки АИ-92 списано по цене 34,56 рубля за литр.

В июле 2020 года на топливную карту №, вверенную ФИО6 поступило 350,000 литров бензина марки АИ-92. Израсходовано за июль 2020 года бензина марки АИ-92 350,280 литров. В акте списания материальных ценностей № от 31 июля 2020 года указано, что 350,280 литров бензина марки АИ-92 списано по цене 34,74 рубля за литр. (том №1 л.д. 144-147, том №1 л.д. 148-150).

Аналогичные показании, но менее детальные показания, представитель потерпевшего дал в судебном заседании, когда его явка была обеспечена по ходатайству сторон.

Он также показал в судебном заседании, что похищенный ФИО6 бензин АИ-92 является собственностью ОАО «РЖД» и стоит на балансе ЭЧ-6. 

В материальных отчетах и в акте списаний, в том числе ФИО6 указывается среднемесячная цена, так как они составляются за весь месяц. Списание бензина марки АИ-92 происходит по среднемесячной цене, которая рассчитывается в программе R3 ОАО «РЖД». Сотрудниками вручную подсчеты не ведутся.

На данный момент ФИО6 возместил ущерб, причиненный ОАО «РЖД» на общую сумму 7925,60 рублей, предоставив в ЭЧ-6 бензин марки АИ-92 в общем количестве 230 литров. Он писал заявление о прекращении дела в связи с примирением.

Также ФИО6 были принесены извинения в адрес их организации. Материальных претензий к ФИО6 не имеет, гражданский иск не заявляет, но просит привлечь его к установленной законом ответственности 

Анализируя показания представителя потерпевшего ФИО5как на следствии так и в суде, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что ОАО «РЖД» действиями ФИО6 был причинен материальный ущерб на общую сумму 7925,60 рублей путем присвоении вверенного ему как должностному лицу бензина, за который он несет полную материальную ответственность, который в настоящее время возмещен в полном объеме. 

Из показаний свидетеля свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия 20 августа 2020 года и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в Чебеньковском ЭЧК структурном подразделении Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиале открытого акционерного общества «Российские железные дороги» работает с конца 2018 года по настоящее время, в должности помощника машиниста автомотрисы. В его должностные обязанности входит: оказание различной помощи машинисту автомотрисы, осуществление контроля за работоспособным состоянием автомотрисы. 

свидетель №4 известно, что в их подразделении имеются два автомобиля 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, государственные регистрационные знаки он не помнит. Данные автомобили используются для того, чтобы развозить рабочие бригады на места выполнения работ. 

Его непосредственным руководителем является начальник Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, который является материально-ответственным лицом, за ним закреплены товарно-материальные ценности, в том числе и топливная карта №.

Также ему известно, что у ФИО6 имеется личный автотранспорт, а именно автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, на котором тот приезжал на работу, оставлял на стоянке, а по рабочим вопросам ездил только на служебном автомобиле, после окончания рабочего дня он на своем автомобиле уезжал с территории ЭЧК-79.

По рабочим вопросам они передвигаются только на рабочих автомобилях, принадлежащих их организации. На личном автомобиле ФИО6 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион они никогда не передвигались по работе. Про то, что ФИО6 заправлял бензин АИ-92 с топливной карты №, вверенной ему, в свой личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион он узнал от сотрудников полиции. Между ними только рабочие взаимоотношения как начальника и подчиненного (том №1 л.д. 186-188).

Анализируя показания свидетеля свидетель №4, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что ФИО6 являясь материально ответственным лицом и руководителем подразделения, использовал свой личный автомобиль только для проезда на работу и обратно и не использовал его по служебной надобности. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им 25 августа 2020 года в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с июля 1990 года он работает в должности машиниста автомотрисы в Чебеньковском ЭЧК - структурном подразделении Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению - Оренбургской дистанции электроснабжения - филиале открытого акционерного общества «Российские железные дороги». В его должностные обязанности входит: управление автомотрисой АДМ-1593, осуществление контроля за работоспособным состоянием автомотрисы, обслуживание и ремонт автомотрисы. 

В их организации имеются два автомобиля, на которых они передвигаются на места выполнения работ, различные выезды: 

<

данные изъяты> серого цвета и 

<

данные изъяты>, кабина серого цвета, будка зеленого цвета. Государственные регистрационные знаки их он не помнит.

Начальник Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» Я.К.ВВ., является его непосредственным руководителем. ФИО6 является материально-ответственным лицом, за ним закреплены товарно-материальные ценности, в том числе и топливная карта №.

У ФИО6 имеется личный автотранспорт, а именно автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, на котором он приезжает на работу, ставит его на стоянку, а по рабочим вопросам ездит только на служебном автомобиле. 

По рабочим вопросам они передвигаются только на рабочих автомобилях, принадлежащих их организации. На личном автомобиле ФИО6 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион они никогда не передвигались по работе. Про то, что ФИО6 заправлял бензин АИ-92 с топливной карты №, вверенной ему, в свой личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион Свидетель №7 узнал от сотрудников полиции. Между Свидетель №7 и ФИО6 только рабочие взаимоотношения как начальника и подчиненного. (том №1 л.д. 190-192)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №7, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что ФИО6 являясь материально ответственным лицом и руководителем подразделения, использовал свой личный автомобиль только для проезда на работу и обратно и не использовал его по служебной надобности. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия 18 августа 2020 года и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает с 2017 года по настоящее время в должности старшего электромеханика Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ЭЧК-79). В его основные должностные обязанности входит: обслуживание контактной сети и устройств электроснабжения. В его подчинении находится 14 человек. 

Его непосредственным руководителем является начальник Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, который является материально-ответственным лицом, за ним закреплены товарно-материальные ценности, в том числе и топливная карта №, которая за ним закреплена и ему вверена. 

В их организации имеется два рабочих автомобиля: 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, который предназначен для перевозки работников ЭЧК-79 по железнодорожному участку пути «ст. Сакмара – ст. Черный Отрог» и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, который предназначен для перевозки работников ЭЧК-79, а также деталей узлов механизмов и агрегатов по работе на железнодорожном участке пути «ст. Сакмара – ст. Черный Отрог».

Свидетель №3 знает, что вышеуказанная топливная карта предназначена для заправки рабочего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. 

Также ему известно, что у его руководителя ФИО6 имеется личный автотранспорт, а именно автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион.

Добавляет, что по рабочим вопросам они передвигаются только на рабочих автомобилях, принадлежащих их организации. На личном автомобиле ФИО6 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион они никогда не передвигались по работе. Согласно приказу дирекции передвигаться на личном автотранспорте по рабочим вопросам работникам ОАО «РЖД» категорически запрещено.

ФИО6 приезжал на работу на своем вышеуказанном личном автомобиле, ставил его на стоянку, а по рабочим вопросам ездил только на служебном автомобиле. 

О том, что ФИО6 заправлял бензин АИ-92 с топливной карты № в свой личный автомобиль, Свидетель №3 узнал от сотрудников полиции. ФИО6 Свидетель №3 об этом ничего не говорил. Между ним и ФИО6 только рабочие отношения, разговаривают только по работе (том №1 л.д. 182-184).

Анализируя показания свидетеля Свидетель №3, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что ФИО6 являясь материально ответственным лицом и руководителем подразделения, использовал свой личный автомобиль только для проезда на работу и обратно и не использовал его по служебной надобности. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия 17 августа 2020 года и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 1990 года он работает сотрудником Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ЭЧК-79) На данный момент он работает в должности электромонтера и по совместительству водителем. В его должностные обязанности входит: обслуживание электроконтактной сети и иные. Также Свидетель №2 управляет рабочим автомобилем, принадлежащим их организации, а именно автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Бензин марки АИ-92 на заправку данного автомобиля Свидетель №2 выдает его непосредственный руководитель - начальник Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, который является материально-ответственным лицом, за ним закреплены товарно-материальные ценности, в том числе и топливная карта №.

Каждый месяц Свидетель №2 выдается путевка на служебный автомобиль, которую он заполняет и предоставляет своему руководителю. В данном путевом листе Свидетель №2 указывает, сколько фактически проехал данный автомобиль. Поясняет, что за июль 2020 он получил на служебный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион 240 литров топлива марки АИ-92, если быть точнее, то 20 июля 2020 года он получил 150 литров, а 28 июля 2020 года он получил 90 литров. Кассовые чеки по данным транзакциям Свидетель №2 предоставил своему руководителю ФИО6, так как он в конце каждого месяца составляет материальный отчет по расходованию топлива.

02 июля 2020 Свидетель №2 от своего руководителя ФИО6 топлива марки АИ-92 в количестве 110 литров не получал, он его даже не видел. Куда данное топливо было израсходовано, Свидетель №2 не знает, но в служебный автомобиль он его не заправлял.

Также хочет пояснить, что 05 марта 2020 Свидетель №2 от своего руководителя ФИО6 топлива марки АИ-92 в количестве 120 литров не получал, он его даже не видел. Куда данное топливо было израсходовано, Свидетель №2 не знает, но в служебный автомобиль он его не заправлял.

Добавляет, что путевые листы на рабочий грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион заполняет его непосредственный руководитель ФИО6, который вносит в них данные о времени выезда и заезда автомобиля в гараж, показания одометра до и после поездки, сколько литров бензина выдано на поездку, также иные данные. В путевых листах Свидетель №2 ставит свои подписи, а также свои подписи ставит его непосредственный руководитель ФИО6 05 марта 2020 года Свидетель №2 поставил свои подписи на путевом листе №, который подготовил ФИО6, однако 05 марта 2020 года от ФИО6 топлива марки АИ-92 в количестве 120 литров Свидетель №2 не получал. Расписываясь в путевом листе по указанию ФИО6 Свидетель №2 не сверял данные о количестве бензина и километража в данном путевом листе, так как материальные отчеты в дальнейшем составляет его руководитель ФИО6 Никакого значения Свидетель №2 этому не придал, так как не знал о преступном намерении ФИО6 Добавляет, что в середине марта 2020 года к нему обратился его руководитель ФИО6 и сказал, чтобы Свидетель №2 откорректировал показания одометра на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Показания одометра ФИО6 сказал увеличить примерно на 330 километров, то есть прибавить «пробег» данного автомобиля. Свидетель №2 последовал указанию ФИО6 и отредактировал показания одометра как ФИО6 его просил, намотав лишних 330 километров. Для чего это необходимо было сделать, ФИО6 Свидетель №2 не говорил, Свидетель №2 у него в свою очередь ничего не спрашивал. Также, примерно в середине июля 2020 года его руководитель ФИО6 обратился к Свидетель №2 с указанием о корректировании показаний одометра примерно на 300 километров. Свидетель №2 последовал указанию ФИО6 и отредактировал показания одометра, как ФИО6 его просил. Для чего это необходимо было сделать, ФИО6 Свидетель №2 не говорил, Свидетель №2 у него в свою очередь ничего не спрашивал. Какой-либо корысти у Свидетель №2 не было, в том числе денежные средства или какое-либо иное вознаграждение Свидетель №2 от ФИО6 за корректирование показаний одометра не получал.

Свидетель №2 известно, что у его руководителя ФИО6 имеется личный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. На данном автомобиле по рабочим вопросам они никогда не передвигались. Согласно приказа дирекции, передвигаться на личном автотранспорте по рабочим вопросам работникам ОАО «РЖД» категорически запрещено.

Также Свидетель №2 известно, что ФИО6 приезжал на работу на своем вышеуказанном личном автомобиле, ставил его на стоянку, а по рабочим вопросам ездил только на служебном автомобиле. О том, что ФИО6 заправлял бензин АИ-92 в свой личный автомобиль Свидетель №2 не знал (том №1 л.д. 175-177).

Анализируя показания свидетеля Свидетель №2, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что 05 марта а также и 02 июля 2020 года Свидетель №2 не получал от ФИО6 топливо объемом 110 и 120 литров и в служебный автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион его не заправлял. В середине марта и в середине июля 2020 года по указанию ФИО6 Свидетель №2 корректировал показания одометра служебного автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион увеличив пробег автомобиля на 330 и 300 км. соответственно. Свидетель №2 подписывал путевые листы, заполненные ФИО6

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте.

02 августа 2020 года Свидетель №6, совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт хищения горюче-смазочных материалов, вверенных в подотчет с использованием своего должностного положения, а именно начальник Чебеньковского ЭЧК – структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, в период с января по июль 2020 года осуществил хищение бензина в количестве более 100 (ста) литров с топливной карты, принадлежащей Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6), путем заправки личного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. 

Также, 09 августа 2020 года Свидетель №6, совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт хищения горюче-смазочных материалов, вверенных в подотчет с использованием своего должностного положения, а именно начальник Чебеньковского ЭЧК – структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, в марте 2020 года осуществил хищение бензина в количестве более 100 (ста) литров с топливной карты, принадлежащей Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6), путем заправки личного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион.

В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в ООО «РН карт» были истребованы транзакции топливной карты № с указанием номера и адреса АЗС, даты и времени заправки, количества заправленного топлива и его вид, за период с 01 января 2020 года по 03 августа 2020 года. 

Так, впоследствии было установлено, что 05 марта 2020 года в 07 часов 19 минут местного времени, ФИО6, находясь на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км., используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту №, предназначенную для заправки грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином АИ-92, осуществил на указанной АЗС получение 120 литров бензина АИ-92, которое заправил в бензобак своего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и разлил по имеющимся у него в вышеуказанном автомобиле канистрам, находящийся под его управлением, для использования в личных нуждах. В последующем, похищенный автомобильный бензин АИ-92 в количестве 120 литров было списан ФИО6 с баланса предприятия в материальном отчете за март 2020 года № как израсходованное на работу грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион.

Так же, впоследствии было установлено, что 02 июля 2020 года в 07 часов 25 минут местного времени, ФИО6, находясь на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км., используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту №, закрепленную за ним на основании приложения к приказу начальника ЭЧ-6 № от 09 января 2020 года «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами», предназначенную для заправки грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином АИ-92, осуществил на указанной АЗС получение 110 литров бензина АИ-92, которое заправил в бензобак своего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и разлил по имеющимся у него в вышеуказанном автомобиле канистрам, находящийся под его управлением, для использования в личных нуждах. В последующем, похищенный автомобильный бензин АИ-92 в количестве 110 литров было списано ФИО6 с баланса предприятия в материальном отчете за июль 2020 года № как израсходованное на работу грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион.

Анализируя показания свидетеля, суд находит их относящимися к настоящему делу, частично допустимыми и достаточными для вывода о том, что ФИО6 05.марта и 02 июля 2020 года похищал путем присвоения вверенное ему имущество бензин марки АИ- 92 в количестве 230 литров.

Показания данные ФИО6 свидетелю при проведении осмотра АЗС не признаются допустимыми, поскольку свидетель является сотрудником полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия 16 августа 2020 года и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте. 

Свидетель №8, совместно с другими сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий 02 августа 2020 года, был выявлен факт хищения горюче-смазочных материалов, вверенных в подотчет с использованием своего должностного положения, а именно начальник Чебеньковского ЭЧК – структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, в период с января по июль 2020 года осуществил хищение бензина в количестве более 100 (ста) литров с топливной карты, принадлежащей Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6), путем заправки личного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. 

Совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий 09 августа 2020 года, был выявлен факт хищения горюче-смазочных материалов, вверенных в подотчет с использованием своего должностного положения, а именно начальник Чебеньковского ЭЧК – структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, в марте 2020 года осуществил хищение бензина в количестве более 100 (ста) литров с топливной карты, принадлежащей Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6), путем заправки личного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. 

В дальнейшем было установлено, что 05.03.2020 в 07 часов 19 минут местного времени, начальник Чебеньковского ЭЧК – структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, находясь на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км., используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту №, закрепленную за ним на основании приложения к приказу начальника ЭЧ-6 № от 09 января 2020 года «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами», предназначенную для заправки грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином АИ-92, осуществил на указанной АЗС получение 120 литров бензина АИ-92, которое заправил в бензобак своего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и разлил по имеющимся у него в вышеуказанном автомобиле канистрам, находящийся под его управлением, для использования в личных нуждах. В последующем, похищенный автомобильный бензин АИ-92 в количестве 120 литров было списано ФИО6 с баланса предприятия в материальном отчете за март 2020 года № как израсходованное на работу грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион.

В дальнейшем было установлено, что 02 июля 2020 в 07 часов 25 минут местного времени, начальник Чебеньковского ЭЧК – структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6, находясь на АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км., используя находящуюся в его распоряжении пластиковую топливную карту №, закрепленную за ним на основании приложения к приказу начальника ЭЧ-6 № от 09 января 2020 года «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами», предназначенную для заправки грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион бензином АИ-92, осуществил на указанной АЗС получение 110 литров бензина АИ-92, которое заправил в бензобак своего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и разлил по имеющимся у него в вышеуказанном автомобиле канистрам, находящийся под его управлением, для использования в личных нуждах. В последующем, похищенный автомобильный бензин АИ-92 в количестве 110 литров было списано ФИО6 с баланса предприятия в материальном отчете за июль 2020 года № как израсходованное на работу грузового автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион.(№1 л.д. 171-173).

Анализируя показания свидетеля, суд находит их относящимися к настоящему делу, частично допустимыми и достаточными для вывода о том, что ФИО6 05.марта и 02 июля 2020 года похищал путем присвоения вверенное ему имущество бензин марки АИ- 92 в количестве 230 литров.

Показания данные ФИО6 свидетелю при проведении осмотра АЗС не признаются допустимыми, поскольку свидетель является сотрудником полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с марта 2020 года она работает в Оренбургской дистанции электроснабжения Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту – Оренбургская дистанция электроснабжения) в должности ведущего экономиста. 

В ее основные должностные обязанности входит: разработка и учет исполнения бюджетов по всем видам деятельности ОАО «РЖД», которые находятся в ее ведении, анализ норматива содержания материально-технических ресурсов, прием и обработка материальных отчетов, составление калькуляций по отражению трудозатрат, и другие.

По поводу процедуры оформления отчетных документов по израсходованному бензину поясняет следующее: изначально материально-ответственное лицо получает топливную карту, которую закрепляют за ним. На каждой топливной карте устанавливается лимит топлива. После чего, по мере израсходования топлива, последний собирает все кассовые чеки на приобретённое им топливо, после в конце текущего месяца материально-ответственным лицом, в данном случае ФИО6, заполняются справки по расходу топлива, материальный отчет и акт на списание материальных ценностей (на основании данного акта - списывается топливо на его производственном участке), где указываются сведения о сумме полученных и потраченных денежных средств, также какое количество топлива было израсходовано. Далее материальный отчет вместе с приложенными товарными и кассовыми чеками, путевыми листами направляются на утверждение начальнику организации, то есть ФИО5 Затем, после утверждения материального отчета руководителем организации, он направляется работнику экономического отдела, в данном случае Свидетель №5 Далее материальный отчет отправляется бухгалтеру ОПОУ-2 курирующему данное предприятие для проверки и отработки. Бухгалтер проверяет поступивший материальный отчет на предмет правильности оформления и проводит приход указанных в данном материальном отчете материальных ценностей в программе ЕКАСУФР. После этого материальные ценности появляются в остатках у материально-ответственного лица, в данном случае у ФИО6, которые он списывает в конце каждого месяца по акту на списание материальных ценностей. За все вышеуказанные документы несет ответственность ФИО6, как материально-ответственное лицо. 

Поясняет, что в марте 2020 года и июле 2020 года материально-ответственным лицом - начальником Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения (ЭЧ-6) филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО6 ей были предоставлены материальные отчеты, которые впоследствии были отправлены бухгалтеру в г.Оренбург ОЦОУ-2 - централизованную бухгалтерию, курирующему данное предприятие для проверки и отработки. 

Действиями ФИО6 причинен имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» на общую сумму 7925 рублей 60 копеек без учета НДС. Так, стоимость бензина АИ-92 на 02.07.2020 составляла 34,36 руб./1 литр, то есть 3779 рублей 60 копеек за 110 литров, на 05.03.2020 составляла 34,55 руб./1 литр, то есть 4146 рублей 00 копеек за 120 литров.

Дополняет, что 05 марта 2020 года цена бензина ИА-92, получаемого по смарт-карте составляла 34 рубля 55 копеек, а 02 июля 2020 года цена бензина АИ-92, получаемого по смарт-карте составляла 34 рубля 36 копеек. Данная цена указана в соответствии с данными, указанными в программе R3 ОАО «РЖД» на конкретный день. Цены за 1 литр бензина АИ-92 меняются каждый день.

В материальных отчетах и в акте списаний, в том числе ФИО6 указывается среднемесячная цена, так как они составляются за весь месяц. Списание бензина марки АИ-92 происходит по среднемесячной цене, которая рассчитывается в программе R3 ОАО «РЖД». Сотрудниками вручную подсчеты не ведутся.

В марте 2020 года на топливную карту №, вверенную ФИО6 поступило 370,000 литров бензина марки АИ-92 по цене 34,56 рубля за 1 литр. Израсходовано за март 2020 года бензина марки АИ-92 358,430 литров. В акте списания материальных ценностей № от 31 марта 2020 года указано, что 358,430 литров бензина марки АИ-92 списано по цене 34,56 рубля за литр.

В июле 2020 года на топливную карту №, вверенную ФИО6 поступило 350,000 литров бензина марки АИ-92. Израсходовано за июль 2020 года бензина марки АИ-92 350,280 литров. В акте списания материальных ценностей № от 31 июля 2020 года указано, что 350,280 литров бензина марки АИ-92 списано по цене 34,74 рубля за литр.

Все материальные отчеты, предоставленные ФИО6, были проверены, в справках по расходу топлива, а именно бензина АИ-92, указано, что все топливо было израсходовано по рабочему назначению, а именно для заправки рабочего автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. О том, что часть топлива была расходована ФИО6 на собственные нужды, а именно заправку личного автомобиля, Свидетель №5 не было известно. Сумма материального ущерба, причиненного ФИО6 в марте 2020 года составила 4146,00 рублей (без НДС), а в июле 2020 года 3779,60 рублей (том №1 л.д. 194-197).

Анализируя показания свидетеля Свидетель №5, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что хищением 120 литров бензина АИ-92 05 марта 2020 года и 110 литров бензина АИ-92 - 02 июля 2020 года ОАО «РЖД» был причинен материальный ущерб в общей сумме 7925,6 рублей. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления (по эпизоду от 05.03.2020), подтверждается совокупностью следующих письменных доказательств:

- заявлением начальника Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО4 от 10 августа 2020 года о привлечении к уголовной ответственности начальника Чебеньковского района контактной сети ФИО6, совершившего хищение ста двадцати литров бензина АИ-92 05.03.2020, являясь материально-ответственным лицом за данный ГСМ (том №1 л.д. 30);

- справкой о стоимости бензина АИ-92 от 10 августа 2020 года, согласно которой следует, что на 05 марта 2020 года стоимость бензина АИ-92, получаемого по смарт-карте составляет 34,55 за 1 литр. Стоимость 120 литров составляет 4146,00, без учета НДС (том №1 л.д. 20);

- приказом № от 01.03.2012, согласно которого ФИО6 переведен на другую работу на должность начальника района контактной сети Района контактной сети ст. Чебеньки (I группа) (том №1 л.д. 93);

- должностной инструкцией начальника района контактной сети станции Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения от 24.01.2020, согласно которой ФИО6 обладает административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, выраженными в полномочиях по обеспечению осуществления мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов (п.2.40 Инструкции), предоставлению в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке (п.2.41 Инструкции), контролю за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении (п.2.46 Инструкции), ведению установленной технической документации и отчетности (п.2.53 Инструкции), подтверждению в путевых листах факта и объема оказанных транспортных услуг, предоставляемых ООО «РесурсТранс» (п.2.47 Инструкции), несению ответственности за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов (том №1 л.д. 84-90);

- договором № от 01 марта 2018 года о полной материальной ответственности ФИО6 (том №1 л.д. 98);

- актом выборочной документальной ревизии от 07 сентября 2020 года, согласно которого, члены комиссии сделали вывод о том, что материально ответственным лицом начальником района контактной сети ст. Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения, осуществлено нецелевое расходование товарно-материальных ценностей, а именно бензина марки АИ-92 общим объемом 230 (двести тридцать) литров. Возврат товарно-материальных ценностей – «бензин марки АИ – 92» в объеме 230 литров общей стоимостью 7925,60 рублей (семь тысяч девятьсот двадцать пять рублей 60 копеек) без учета НДС, либо денежных средств на расчетный счет Оренбургской дистанции электроснабжения, а так же в кассу предприятия – отсутствует, что является недостачей за материально-ответственным лицом ФИО6 на указанную сумму (том №1 л.д. 158-162); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2020 года, согласно которого следует, что объектом осмотра является АЗС «БашНефть», расположенная по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, п. Приуральский, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО6, указав на топливораздаточную колонку № 2, что именно на этой топливораздаточной колонке он, 05.03.2020 в 07 часов 19 минут он осуществил хищение ГСМ, принадлежащих предприятию ЭЧ-6, вверенных ему в подотчет, а именно, осуществил заправку 30 литров в бак личного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и еще 90 литров в три канистры, которые находились в багажнике его автомобиля, объем каждой, примерно, около 30 литров. В дальнейшем, как пояснил ФИО6, он использовал данное топливо АИ-92 в количестве 120 литров в личных целях по своему усмотрению. Ни от кого из участников осмотра места происшествия, в том числе и ФИО6 заявлений и замечаний не поступало. (том №1 л.д. 62-66);

- протоколом проверки показаний на месте от 02.09.2020 в ходе которой ФИО6 показал на какой АЗС он заправлял личный автомобиль 05.03.2020 года и 02.07. 2020 года ( т. 2 л.д. 108- 115). - 

- протоколом осмотра документов ходе которого осмотрены письменные и вещественные доказательства. ( т. 2 л.д. 227-240).

Судом изучены вещественные доказательства: 

1) Копия должностной инструкции начальника района контактной сети станции Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО6 от 24.01.2020 года, утвержденную начальником Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО4 24 января 2020 года, согласованная с железной дороги» должность «начальник района контактной сети Района контактной сети станции Оренбург».

3) Копия заявления на имя начальника Оренбургского отделения дороги ФИО1 от ФИО6 в котором он дает свое согласие на предложенную должность начальника района контактной сети от 17.10.2008 года.

4) Копия приказа о переводе работника на другую работу от 01.03.2012 года № ФИО6 на 1-м листе, согласно которого, прежнее место работы ФИО6 «Район контактной сети станции Оренбург (I группа)» должность «электромеханик (района контактной сети)», новое место работы «Район контактной сети станции Чебеньки (I группа)» должность «начальник района конной сети» 

5) Копия заявления на имя начальника ЭЧ Оренбург ФИО4 от ФИО6, в котором он дает свое согласие на предложенную должность начальника района контактной сети от 28.02.2012 года.

6) Копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 29.12.2005 г. №, согласно которого на основании п. 2 раздела 1 Трудового договора, изложив его в следующей редакции: работник переводится на должность начальника района контактной сети Района контактной сети ст. Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения г. Оренбург, с 01.03.2012 с возложением на него трудовых обязанностей в соответствии с должностной инструкцией.

7) Копия договора № от 01.03.2018 о полной материальной ответственности, заключенный между ОАО «РЖД» в лице начальника Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО4 и начальником района контактной сети станции Чебеньки ФИО6

8) Копия приказа от 09.01.2020 года № «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами» на 1-м листе.

9) Приложение к приказу № от 09.01. 2020 по Оренбургской дистанции электроснабжения Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению – филиала ОАО «РЖД».

10) Копия материального отчета ФИО6 № за март 2020 года;

11) Копия акта инвентаризации автомобильного топлива, выданного водителям автомобилей от 31.03.2020 на 3 листах;

12) Копия справки № от 01.04.2020 о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за март 2020 на 3-х листах;

13) Копия справки № о работе автотранспорта за март 2020 года на 3-х листах; 

14) Копия отчета № о движении ГСМ на топливной карте на 2-х листах;

15) Копия путевых листов за март 2020 года в количестве 10 штук на 10 листах;

16) Ответ на запрос исх. № от 04.08.2020 года, предоставленный ООО «РН-КАРТ» на 1 листе;

17) Копия акта на списание материальных ценностей от 31.03.2020 № на 2-х листах;

18) Копия акта на списание материальных ценностей от 31.07.2020 № на 2-х листах;

19) Копия требования-накладной № организации ОАО «РЖД» на 1 листе;

20) Копия требования-накладной № организации ОАО «РЖД» на 1 листе;

21) Отчет за июль 2020 года на 1 листе;

22) Путевые листы за июль 2020 года в количестве 11 штук на 11 листах;

23) Карточка учета работы автомобиля № за июль 2020 года на 1 листе;

24) Отчет № о движении ГСМ на топливной карте на 1 листе;

25) Акт инвентаризации автомобильного топлива, выданного водителям автомобилей от 31.07.2020 на 2 листах;

26) Справка № от 31.07.2020 о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за июль 2020 года на 1 листе;

27) Справка № о работе автотранспорта за июль 2020 года на 1 листе;

28) Копия материального отчета ФИО6 № за июль 2020 года на 1 листе.

(том №1 л.д. 241-245)

- протоколом обыска (выемки) с фототаблицей от 03 сентября 2020 года, согласно которому, в ходе обыска (выемки) у обвиняемого Я.К.ВБ. изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион (том №1 л.д. 202-205);

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2020 с фототаблицей, согласно которого следует, что объектом осмотра является легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> серо-сине-зеленого цвета, государственный регистрационный знак №. ФИО6 в присутствии защитника Зыбина Д.И. указал на вышеуказанный автомобиль и пояснил, что 02.07.2020 он, находясь на АЗС «Башнефть», по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск», 35 км., заправил бензин АИ-92 именно в бак своего вышеуказанного автомобиля, а также в имеющиеся в багажнике его автомобиля канистры, в общем количестве 110 литров.

Также, 05.03.2020, находясь на вышеуказанной АЗС «Башнефть», аналогичным образом заправил бензин АИ-92 в бак своего автомобиля и имеющиеся у него в багажнике канистры, в общем количестве 120 литров. Данный бензин АИ-92 был приобретен ФИО6 при помощи топливной карты №, вверенной ему. Таким образом, как поясняет ФИО6 бензин АИ-92 110 и 120 литров он похитил путем присвоения и распорядился им на личные нужды по своему усмотрению. (том №1 л.д. 206-212);

- протоколом обыска (выемки) с фототаблицей от 07 сентября 2020 года, согласно которому, в ходе обыска (выемки) изъято: грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион (том №2 л.д. 23-26);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 07.09.2020 автомобиле имеется возможность откорректировать показания одометра (том №2 л.д. 27-31);

- вещественными доказательствами: грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион (том №2 л.д. 32-33);

протоколом осмотра Объектом DVD-R диска с видеозаписью с камеры наружного наблюдения по факту осуществления заправки бензина АИ-92 с топливной карты № на автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Приуральский, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км. по транзакции, проведенной 05.03.2020 в 07 часов 19 минут (заправка бензина АИ-92 на 120 литров), полученная по запросу с ООО «Башнефть-розница» по материалу КУСП № от 02.08.2020.

В ходе осмотра видеофайла в папке «02.07.2020» установлено, что на данном видеофайле с установленной на самих видеозаписях датой 02-07-2020 и в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 35 минут к автозаправочной станции, а именно к топливораздаточной колонке №2, расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Приуральский, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км. подъезжает автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО6, который выходит из вышеуказанного автомобиля, открывает лючок бензобака, вставляет туда пистолет топливораздаточной колонки, заходит в здание АЗС, после чего идет обратно, заправляет вышеуказанный автомобиль с помощью пистолета топливораздаточной колонки и производит какие-то действия в багажнике вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО6 достает из бензобака автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион пистолет топливораздаточной колонки, и направляет его в багажник вышеуказанного автомобиля, после чего производит там какие-то действия, после садится в вышеуказанный автомобиль на место водителя и уезжает.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО6, в присутствии адвоката Зыбина Д.И. указал и пояснил, что на вышеуказанном видеофайле присутствует он – ФИО6 ФИО6 подтвердил все вышеуказанное и добавил, что действительно 05.03.2020 в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 35 минут с вверенной ему топливной карты №, принадлежащей Оренбургской дистанции энергоснабжения, он незаконно произвел оплату (списание) 110 литров бензина АИ. Также ФИО6 добавил, что во время того, как его автомобиль заправлялся, он откручивал крышки с канистр, находящихся в багажнике его автомобиля, тем самым подготавливая их к заполнению бензином марки АИ-92, после чего, заполнил канистры в количестве 3 штук бензином АИ-92. 

В ходе осмотра вышеуказанной пластиковой карты обвиняемый ФИО6 в присутствии адвоката Зыбина Д.И. указал на данную топливную карту и пояснил, что именно с этой карты он 05.03.2020 и 02.07.2020 похитил 120 и 110 литров бензина АИ-92 соответственно, принадлежащего ОАО «РЖД», присвоив его себе и распорядившись по своему усмотрению на личные нужды (том №1 л.д. 217-221);

- протоколом осмотра документов ходе которого осмотрены письменные и вещественные доказательства ( т. 2 л.д. 227-240).

Судом без просмотра на компьютере осмотрены вещественные доказательства:

- оптический DVD-R диск «Kodak» с видеозаписью от 02.07.2020 с камеры наружного видеонаблюдения АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск», 35 км.;

- оптический DVD-R диск «Kodak» с видеозаписью от 05.03.2020 с камеры наружного видеонаблюдения АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск», 35 км.

- пластиковая топливная карта «РОСНЕФТЬ» №, (том №1 л.д. 222-225)

По факту хищения топлива от 02.07.2020 года

Вина подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 09 июля 2018 года он работает в должности электромеханика контактной сети в Чебеньковском ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения филиала ОАО «РЖД». В его должностные обязанности входит: обслуживание электроустановок, обслуживание контактной сети в целом. Хочет добавить, что иногда он по совместительству осуществляет обязанности водителя и развозит рабочую бригаду их предприятия по рабочим местам. У них в ЭЧК-79 ст. Чебеньки есть два автомобиля, на которых они передвигаются, один из которых грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Бензин марки АИ-92 на заправку данного автомобиля Свидетель №1 выдает его непосредственный руководитель – начальник Чебеньковского ЭЧК структурного подразделения Трансэнерго Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению Оренбургской дистанции электроснабжения филиала ОАО «РЖД» ФИО6 За ФИО6 закреплена и вверена ему в подотчет топливная карта №. Поясняет, что 02 июля 2020 года он от ФИО6 бензин марки АИ-92 в количестве 110 литров не получал, куда данное топливо было израсходовано Свидетель №1 не знает, но в служебный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион он не заправлял. Свидетель №1 знает, что у его руководителя ФИО6 есть личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> серо-сине-зеленого цвета государственный регистрационный знак № регион, на котором он приезжает и уезжает с работы. О том, что Я.К.ВВ. заправлял бензин марки АИ-92 с вышеуказанной топливной карты в свой автомобиль Свидетель №1 не знал. Между Свидетель №1 и его руководителем ФИО6 только рабочие отношения (том №1 л.д. 163-164).

Анализируя показания свидетеля Свидетель №1, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что 02 июля 2020 года бензин на заправку служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион от ФИО6 он не получал. 

Также вина ФИО6 по эпизоду 02.07.2020 года подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей, свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №5 которые были проанализированы при описании эпизода от 05 марта 2020 года.

Также вина ФИО6 в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается совокупностью письменных доказательств.

- заявлением начальника Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО4 от 04.08.2020 о привлечении к уголовной ответственности начальника Чебеньковского района контактной сети ФИО6, совершившего хищение ста десяти литров бензина АИ-92 02.07.2020, являясь материально-ответственным лицом за данный ГСМ (том №1 л.д. 29);

- справкой стоимости бензина АИ-92 от 04.08.2020 года, согласно которой следует, что стоимость на 02.07.2020 бензина АИ-92, получаемого по смарт-карте составляет 34,36 за 1 литр. Стоимость 110 литров составляет 3779,60, без учета НДС. (том №1 л.д. 17);

- приказом № от 01.03.2012, согласно которого ФИО6 переведен на другую работу на должность начальника района контактной сети Района контактной сети ст. Чебеньки (I группа) (том №1 л.д. 93);

- должностной инструкцией начальника района контактной сети станции Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения от 24.01.2020, согласно которой ФИО6 обладает административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, выраженными в полномочиях по обеспечению осуществления мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов (п.2.40 Инструкции), предоставлению в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке (п.2.41 Инструкции), контролю за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении (п.2.46 Инструкции), ведению установленной технической документации и отчетности (п.2.53 Инструкции), подтверждению в путевых листах факта и объема оказанных транспортных услуг, предоставляемых ООО «РесурсТранс» (п.2.47 Инструкции), несению ответственности за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов, (том №1 л.д. 84-90);

- договором № от 01 марта 2018 года о полной материальной ответственности ФИО6 (том №1 л.д. 98);

- актом выборочной документальной ревизии от 07.09.2020, согласно которого, члены комиссии сделали вывод о том, что материально ответственным лицом начальником района контактной сети ст. Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения, осуществлено нецелевое расходование товарно-материальных ценностей, а именно бензина марки АИ-92 общим объемом 230 (двести тридцать) литров.

Возврат товарно-материальных ценностей – «бензин марки АИ – 92» в объеме 230 литров общей стоимостью 7925,60 рублей (семь тысяч девятьсот двадцать пять рублей 60 копеек) без учета НДС, либо денежных средств на расчетный счет Оренбургской дистанции электроснабжения, а так же в кассу предприятия – отсутствует, что является недостачей за материально-ответственным лицом ФИО6 на указанную сумму. (том №2 л.д. 158-162);

- представленными начальником Оренбургского ЛО МВД России на транспорте подполковником полиции ФИО2 результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6 (том №1 л.д. 27)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.08.2020, согласно которого следует, что при участии ФИО6 и Свидетель №2 был произведен осмотр гаража в ЭЧК-79, расположенного по адресу: 

<

адрес> в административном здании. Объектом осмотра является вышеуказанный гараж, который расположен в одноэтажном административном здании. После входа в гараж стоит грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № регион. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО6, именно на данный автомобиль выделялось топливо, а именно бензин АИ-92, который он 02.07.2020 похитил. Объем похищенного составил 110 литров. Как пояснил участвующий в осмотре водитель Свидетель №2, именно на вышеуказанном автомобиле он, по указанию ФИО6 осуществлял накручивание показаний одометра автомобиля. (том №1 л.д. 37-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.09.2020 который был приведен и проанализирован при описании эпизода хищения от 05.03.2020 года

В ходе осмотра видеофайла в папке «02.07.2020» установлено, что на данном видеофайле с установленной на самой видеозаписи датой 02-07-2020 и в период времени с 07 часов 15 минут по 07 часов 35 минут к автозаправочной станции, а именно к топливораздаточной колонке №2, расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Приуральский, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км. подъезжает автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО6, который выходит из вышеуказанного автомобиля, открывает лючок бензобака, вставляет туда пистолет топливораздаточной колонки, заходит в здание АЗС, после чего идет обратно, заправляет вышеуказанный автомобиль с помощью пистолета топливораздаточной колонки и производит какие-то действия в багажнике вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО6 достает из бензобака автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион пистолет топливораздаточной колонки и направляет его в багажник вышеуказанного автомобиля, после чего производит там какие-то действия, после садится в вышеуказанный автомобиль на место водителя и уезжает.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО6, в присутствии адвоката Зыбина Д.И. указал и пояснил, что на вышеуказанном видеофайле присутствует он – ФИО6 ФИО6 подтвердил все вышеуказанное и добавил, что действительно 02.07.2020 в период времени с 07 часов 15 минут по 07 часов 35 минут с вверенной ему топливной карты №, принадлежащей Оренбургской дистанции энергоснабжения, он незаконно произвел оплату (списание) 110 литров бензина А.И. Также ФИО6 добавил, что во время того, как его автомобиль заправлялся, он откручивал крышки с канистр, находящихся в багажнике его автомобиля, тем самым подготавливая их к заполнению бензином марки АИ-92, после чего, заполнил канистры в количестве 3 штук бензином АИ-92. 

Протокол осмотра DVD-R диска с видеозаписью с камеры наружного наблюдения по факту осуществления заправки бензина АИ-92 с топливной карты № на автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, пос. Приуральский, автодорога «Оренбург-Орск» 35 км. по транзакции, проведенной 05.03.2020 в 07 часов 19 минут (заправка бензина АИ-92 на 120 литров), полученная по запросу с ООО «Башнефть-розница» по материалу КУСП № от 02.08.2020.

- протоколом проверки показаний на месте от 02.09.2020 в ходе которой ФИО6 показал на какой АЗС он заправлял личный автомобиль 05.03.2020 года и 02.07.2020 года ( т. 2 л.д. 108- 115).

- протоколом осмотра документов ходе которого осмотрены письменные и вещественные доказательства. ( т. 2 л.д. 227-240).

Вещественные доказательства приведенные и изученные при описании эпизода хищения от 05.03 2020 года, также подтверждают вину подсудимого в совершении хищения путем присвоения вверенного ФИО6 по работе топлива 02.07.2020 года с использованием своего служебного положения (том №1 л.д. 241-245)

Анализируя исследованные в судебном письменные доказательства по двум эпизодам преступной деятельности каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относящимися к настоящему делу допустимыми и достаточными для вывода о доказанности вины ФИО6 в совершении двух хищений чужого имущества совершенных путем присвоения вверенному ему имущества с использованием служебного положения, в каждом.

Решая вопрос о квалификации суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 

- по факту хищения топлива от 05 марта 2020 - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по факту хищения топлива от 02 июля 2020 - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующие признаки «с использованием лицом своего служебного положения по каждому хищению подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

- Приказом № от 01.03.2012, согласно которого ФИО6 переведен на другую работу на должность начальника района контактной сети Района контактной сети ст. Чебеньки (I группа) (том №1 л.д. 93);

- Должностной инструкцией начальника района контактной сети станции Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения от 24.01.2020, согласно которой ФИО6 обладает административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, выраженными в полномочиях по обеспечению осуществления мониторинга потребления топливно-энергетических ресурсов на производственном участке и контроля степени выполнения лимитов и/или удельных норм расхода топливно-энергетических ресурсов (п.2.40 Инструкции), предоставлению в установленные сроки отчетных данных фактического расхода топливно-энергетических ресурсов на производственном участке (п.2.41 Инструкции), контролю за работой водителей и использованием автотранспорта в подразделении (п.2.46 Инструкции), ведению установленной технической документации и отчетности (п.2.53 Инструкции), подтверждению в путевых листах факта и объема оказанных транспортных услуг, предоставляемых ООО «РесурсТранс» (п.2.47 Инструкции), несению ответственности за экономное расходование топливно-энергетических ресурсов, (том №1 л.д. 84-90);

- Договором № от 01 марта 2018 года о полной материальной ответственности ФИО6 (том №1 л.д. 98);

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания за каждое преступление в судебном заседании не установлено.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимому за каждое преступление, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ранее не судим, трудоустроен, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства, по месту работы и участковым уполномоченным характеризуется исключительно положительно, на профилактических учётах не состоит, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами, суд по двум эпизодам совершения преступлений учитывает в соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие троих малолетних детей ( 11, 7 и 2 летнего возраста), активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в стабильных признательных показаниях по делу; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу по каждому эпизоду, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступлений, а также с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, с учётом данных о личности виновного, совокупности смягчающих и его наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение наказания ФИО6 за каждое преступление, в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет отвечать требованиям закона о соразмерности и справедливости. Материальное положение подсудимого изучалось судом и позволяет сделать вывод о возможности подсудимого оплатить штраф.

Фактических оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого преступления, совершённого ФИО6, суд не усматривает.

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в виде ограничения свободы по каждому преступлению, с учетом личности подсудимого, размера причиненного ущерба и совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает нецелесообразным.

Поскольку настоящим приговором ФИО6 осуждается за совершение двух умышленных тяжких преступлений, суд назначает ему окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Фактических оснований для применения при назначении к ФИО6 ч. 3 ст. 47 УК РФ и назначения дополнительного наказания по каждому преступлению в виде запрета заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности суд не усматривает.

До вступления приговора в законную силу ФИО6, надлежит меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и ч. 3 ст. 160 УК РФ, в каждом, по которым ему назначить следующее наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения топлива 05.03.2020 года) в виде штрафа в размере 100000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения топлива 02.07.2020 года) в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 110000 рублей.

Разъяснить осужденному, что штраф подлежит уплате в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, в доход государства, по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Оренбургской области (Оренбургский ЛО МВД России на транспорте л/с 

<

***>);

Банк получателя: Отделение Оренбург г. Оренбург;

БИК: 045354001;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 561101001;

ОКТМО: 53701000;

Код бюджетной классификации: 188 116 031 210 10000 140. 

Расчетный счет: 

<

***>

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами по делу после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- копия должностной инструкции начальника района контактной сети станции Чебеньки Оренбургской дистанции электроснабжения Я.К.ВБ. от 24.01.2020 года, на 7-ми листах;

- копия приказа о переводе работника на другую работу от 07.11.2008 года № ФИО6 на 1-м листе;

- копия заявления на имя начальника Оренбургского отделения дороги ФИО1 от ФИО6 от 17.10.2008 года;

- копия приказа о переводе работника на другую работу от 01.03.2012 года № ФИО6 на 1-м листе;

- копия заявления на имя начальника ЭЧ Оренбург ФИО4 от ФИО6 от 28.02.2012 года;

- копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 29.12.2005 г. №;

- копия договора № от 01.03.2018 о полной материальной ответственности, заключенный между ОАО «РЖД» в лице начальника Оренбургской дистанции электроснабжения ФИО4 и начальником района контактной сети станции Чебеньки ФИО6;

- копия приказа от 09.01.2020 года № «О перечне лиц, имеющих право пользования топливными картами» на 1-м листе;

- приложение к приказу № от 09.01.2020 по Оренбургской дистанции электроснабжения Южно-Уральской дирекции по энергообеспечению – филиала ОАО «РЖД»;

- копия материального отчета ФИО6 № за март 2020 года;

- копия акта инвентаризации автомобильного топлива, выданного водителям автомобилей от 31.03.2020 на 3 листах;

- копия справки № от 01.04.2020 о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за март 2020 на 3-х листах;

- копия справки № о работе автотранспорта за март 2020 года на 3-х листах; 

- копия отчета № о движении ГСМ на топливной карте на 2-х листах;

- копия путевых листов за март 2020 года в количестве 10 штук на 10 листах;

- ответ на запрос исх. № от 04.08.2020 года, предоставленный ООО «РН-КАРТ» на 1 листе;

- копия акта на списание материальных ценностей от 31.03.2020 № на 2-х листах;

- копия акта на списание материальных ценностей от 31.07.2020 № на 2-х листах;

- копия требования-накладной № организации ОАО «РЖД» на 1 листе;

- копия требования-накладной № организации ОАО «РЖД» на 1 листе;

- отчет за июль 2020 года на 1 листе;

- путевые листы за июль 2020 года в количестве 11 штук на 11 листах;

- карточка учета работы автомобиля № за июль 2020 года на 1 листе;

- отчет № о движении ГСМ на топливной карте на 1 листе;

- акт инвентаризации автомобильного топлива, выданного водителям автомобилей от 31.07.2020 на 2 листах;

- справка № от 31.07.2020 о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за июль 2020 года на 1 листе;

- справка № о работе автотранспорта за июль 2020 года на 1 листе;

- копия материального отчета ФИО6 № за июль 2020 года на 1 листе, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела в течение всего срока хранения. 

Автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, переданный на ответственное хранение Я.К.ВГ. – возвратить по принадлежности. 

Грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, переданный на ответственное хранение ФИО6 – возвратить по принадлежности. 

Оптический DVD-R диск «Kodak» с видеозаписью от 02.07.2020 с камеры наружного видеонаблюдения АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск», 35 км. - хранить в материалах уголовного дела;

Оптический DVD-R диск «Kodak» с видеозаписью от 05.03.2020 с камеры наружного видеонаблюдения АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, автодорога «Оренбург-Орск», 35 км. - хранить в материалах уголовного дела.

Пластиковую топливную карту «РОСНЕФТЬ» №, переданную на ответственное хранение ФИО6 – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня постановления.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.В. Куликовский